ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 76/2020

Senhor Presidente:

                                 Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário,  requerem  que  seja  encaminhado  ofício  as  diversas  instâncias  do  Poder  Público  para  que
estudem ações para minimizar os efeitos econômicos para a categoria dos Motoristas de Vans Escolares
durante  a  pandemia de COVID-19,  notadamente:  a)  ao  Governo Federal,  através  da Presidência  da
República, para inclusão da categoria no Auxílio Emergencial e negociação do Banco Central do Brasil
para suspensão dos financiamentos dos veículos utilizados no transporte de aluno e abertura de linhas
de  créditos  especiais,  com  menores  juros  e  burocracias;  b)  ao  Governo  do  Estado  e  ao  Governo
Municipal  para  isenção  dos  impostos  e  taxas  administrativas  sobre  os  veículos  e  atividades  de
transporte  escolar,  bem  como  a  abertura  de  linhas  de  créditos  especiais,  com  menores  juros  e
burocracias e/ou a concessão de Auxílio Emergencial Especial.

JUSTIFICATIVA:

Em 2017, quando o sistema de Transporte Coletivo de Itajaí  entrou em colapso com as greves dos
motoristas  da  empresa  Coletivo,  várias  categorias  se  uniram  para  que  as  condições  mínimas  de
mobilidade  da  população  fossem preservadas.  Em especial,  os  Taxistas,  Motoristas  de  Aplicativos  e
donos  de  Vans  Escolares  mobilizaram-se  para  atender  os  itajaienses  que  precisavam de  transporte
coletivo.

Hoje infelizmente os motoristas de Vans Escolares estão à deriva, sem qualquer tipo de auxílio por parte
do  Poder  Público.  Com  a  suspensão  das  atividades  escolares  a  maioria  dos  clientes  (alunos)
suspenderam  os  contratos  de  transporte,  criando  mais  uma  categoria  de  profissionais  sem  renda
durante  a  pandemia  de  COVID-19,  sendo  que  estes  serviços  devem  ser  os  últimos  a  serem
restabelecidos quando tudo voltar ao normal.

Considerando a urgência da proposição acima ilustrada, fundamenta-se este requerimento no Artigo
227,III,”a” e “d” do Regimento Interno da Câmara de Vereadores, que assim dispõe:
“Art. 227 Tramitarão em regime de urgência as proposições sobre:
(...)
III - matéria que o Plenário reconheça como tal:

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

a) ante necessidade imprevista, em caso de guerra, comoção interna ou calamidade pública;
(...)
d)  em  se  tratando  de  proposição  que  fique  inteiramente  prejudicada,  se  não  for  resolvida
imediatamente.”

Embasa-se também a solicitação no Art. 204,§5º do Regimento Interno:
Art. 204 Solicitação é todo pedido verbal ou escrito de Vereador ou de comissão feita ao Presidente da
Câmara ou por seu intermédio sobre assunto do expediente, da ordem do dia ou de interesse pessoal
do Vereador.
§  5º  A  lista  de solicitações  constantes  neste  artigo  não é  limitada,  qualquer  outro  assunto  que seja
objeto de requerimento pode ser apresentado, por escrito ou verbalmente.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE MAIO DE 2020

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - Progressistas

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - MDB

CÉLIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PL

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PSL

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - PDT

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - CIDADANIA

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PSL

JOSÉ ACÁCIO DA ROCHA
VEREADOR - DEM

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MÁRCIO JOSÉ GONÇALVES
VEREADOR - DEM

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - Podemos

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PL

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - MDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB